
   

HOTǍRÂREA  Nr. 362 

din  19 decembrie 2025 
 

privind: aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultați din Documentația de 
Avizare a Lucrărilor de Investiții (DALI) privind obiectivul de investiție "Reabilitare 
peisagistică a spațiului verde aferent sediului Consiliului Județean Galați din str. Eroilor 
nr. 7”, investiție în cadrul proiectului „ECO SMART NATURA”, cod ROMD00178 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 15856/12.12.2025 

 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de buget-finanţe, strategii, studii  şi 

prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru promovarea programelor 
integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi europeană şi al Comisiei 
de specialitate nr. 6 de analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, 
lucrări publice şi de refacere a  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură, ale  Consiliului 
Judeţean Galaţi;  

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

Având în vedere prevederile art. 291 alin (1) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici rezultați din Documentația de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenții (DALI) privind obiectivul de investiție "Reabilitare peisagistică a 
spațiului verde aferent sediului Consiliului Județean Galați din str. Eroilor nr. 7” în 
cadrul proiectului “ECO SMART NATURA”, cod ROMD00178 după cum urmează:  
- valoarea totală a investiţiei este 2.390.862,65 lei, inclusiv TVA, din care C+M este 
1.012.902,45 lei, inclusiv TVA potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 
P R E Ş E D I N T E, 

COSTEL FOTEA 
 

 
 

 

 

 

 
Sef Serviciul Investiţii şi Urmăriri Contracte                                                                       Director Executiv  - Direcţia Tehnică,  
                   Ionuț Silion                                                                                                                        Radu Măciucă 

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Ionel Coca                                                                                              
 



      
                                                     

HOTĂRÂREA NR. 362 din 19 decembrie 2025 
 pag. Nr. 2  
 

         Anexă  

 
Obiectivul general al investiției propusă prin proiectul “ECO SMART NATURA”, cod 

ROMD00178, constă în: 
-remodelarea și pavarea aleilor existente în incintă prin reprofilarea și regularizarea 

traseelor pietonale;   
-reamenajarea peisagistică integrală a grădinii, prin reconstituirea atmosferei istorice; 
-modelarea fântânii arteziene prin refigurarea acesteia într-o fântână modernă de tip 

“splash pas”, cu jocuri dinamice de jeturi, iluminat submersibil și finisaje naturale; 
-realizarea unui sistem coerent de iluminat arhitectural și ambiental, cu soluții moderne, 

eficiente energetic și compatibile cu mediul istoric; 
-implementare unui sistem de irigare automatizat pentru întreținerea vegetației; 
-reorganizarea și ierarhizarea auto și a spațiilor de parcare; 
-reabilitarea gardului/împrejmuirii existente cu material și detalii compatibile cu epoca 

istorică a ansamblului.   
Amplasamentul are o formă neregulată dar compactă, cu o deschidere principală către 

str.Eroilor. Dimensiunile maxime în plan sunt de aproximativ 58,66 m pe direcția nord-sud și 
83,06 m pe direcția est-vest. 
 
Principalii indicatori tehnico - economici : 
- valoarea totală a investiţiei este 2.390.862,65 lei, inclusiv TVA, din care C+M este 
1.012.902,45 lei, inclusiv TVA. 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sef Serviciul Investiţii şi Urmăriri Contracte                                                                       Director Executiv  - Direcţia Tehnică,  
                   Ionuț Silion                                                                                                                        Radu Măciucă 


